
  REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
MD 6801, or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun nr. 45 

tel: 0 (268) 2-24-84/2-24-30 
 
 

 
 

 

Î N Ş T I I N Ţ A R E 
 

Prin prezenta, Vă informez, că în temeiul prevederilor art. 16, alin. (1), (3), (5), 

(6) ale Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, Dl Sergiu ARMAȘU, 

Primarul oraşului Ialoveni, a emis dispoziția cu nr. 99 din 27 februarie 2023 Cu 

privire la convocarea şedinţei extraordinare a Consiliului orășenesc, pentru data de 03 

martie 2023. 

Şedinţa va avea loc în sala de ședințe a Primăriei orașului Ialoveni, str. 

Alexandru cel Bun, 45, cu începere de la orele 14:00. 
 

În agenda ședinței sunt propuse următoarele chestiuni: 
 

Atenție! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi 

efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea nr. 133 din 8 iulie 2011 privind protecţia datelor cu caracter 

personal.” Pentru încălcarea legii menționate mai sus, persoanele vinovate răspund în conformitate cu legislaţia civilă, 

contravenţională sau penală. 
 

1. Cu privire la implementarea Proiectului „Edificarea și instalarea busturilor lui Alexandru 

Marghiloman și Ion Inculeț”. 

Raportor: Sergiu ARMAȘU, Primar al orașului Ialoveni; 
 

2. Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni şi alocarea mijloacelor financiare. 

Raportor: Elena Palii, specialist principal în planificare; 
 

3. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Chişinău al Cancelariei de Stat nr. 

1304/OT4 – 174 din 24.02.2023. 

 Raportor: Andrei Țabur, specialist principal; 
 

4. Cu privire la acordarea tichetelor de masă. 

Raportor: Galina Savin, contabil-șef; 
 

5. Cu privire la radierea din oficiu a gospodăriilor țărănești (de fermier) inactive din Registrul 

gospodăriilor țărănești (de fermier). 

Raportor: Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc; 
 

6. Cu privire la înregistrarea titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren în Registrul 

cadastral al deținătorilor de terenuri. 

Raportor: Andrei Țabur, specialist principal; 
 

7. Cu privire la rectificarea titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren. 

Raportor: Andrei Țabur, specialist principal; 
 

8. Cu privire la desemnarea membrilor în Consiliul de administrație și în Comisia de cenzori. 

Raportor: Radu Chilaru, Viceprimar al orașului; 
 

9. Cu privire la transmitere în administrare. 

Raportor: Radu Chilaru, Viceprimar al orașului; 
 

10. Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna deciziile Consiliului orăşenesc în 

cazul în care preşedintele şedinţei se va afla în imposibilitatea de a le semna. 

Raportor: Preşedintele şedinţei; 

 



Graficul desfăşurării şedinţelor Comisiilor consultative de specialitate 
 

03  martie 2023, orele 11:30, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni. 

Comisia construcție și industrie, protecția mediului, amenajarea teritoriului, resurse 

funciare: 

Membri: 

1. Lavric Vitalie, candidat independent; 

2. Poltavcenco Vladislav, Partidul Liberal Democrat din Moldova;  

3. Corcodel Veaceslav, Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

4. Onceanu Leonid, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

5. Draguțan Natalia, Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

6. Sula Daniel, candidat indepemdent; 

7. Postică Ion, Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

8. Cojocaru Aliona, Partidul Liberal Democrat din Moldova; 

9. Dmitrii Gamarța – Eșanu, Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 
 

03  martie  2023, orele 12.30, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni.  

Comisia buget, economie, finanțe și patrimoniu public: 
 

Membri: 

1. Bînzari Victor, Blocul ACUM Platforma DA și PAS;  

2. Vîrlan Grigore, Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

3. Petco Andrei, Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

4. Ana Doschinescu, Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

5. Plămădeală Tudor, Partidul Liberal Democrat din Moldova; 

6. Frunze Ion, Partidul Democrat din Moldova; 

7. Cojocaru Dan, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 
 

03  martie  2023, orele 13.00, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni. 

Comisia juridică, ordinea publică și administrație publică: 
 

Membri: 

1. Gamarța – Eșanu Dmitrii, Blocul ACUM Platforma DA și PAS;  

2. Canțer Serghei, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

3. Natalia Draguțan, Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

4. Gurițanu Nina, Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

5. Poltavcenco Vladislav, Partidul Liberal Democrat din Moldova; 

6. Grosu Gheorghe, candidat independent; 

7. Balan Vitalie, Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 

8. Lavric Vitalie, candidat independent; 

9. Doschinescu Ana, Blocul ACUM Platforma DA și PAS; 
 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

 

 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 02/01                                                                                  din  03  m a r t i e  2023 
 

              Cu privire la implementarea 

Proiectului „Edificarea și instalarea busturilor 

   lui Alexandru Marghiloman și Ion Inculeț” 
 

În scopul promovării valorilor naționale prin intermediul operelor de artă monumentală, 

integrării lor în politicile culturale, educaționale,de dezvoltare urbanistică și de amenajare a 

teritoriului, având în vedere implementarea Proiectului „Edificarea și instalarea busturilor lui 

Alexandru Marghiloman și Ion Inculeț” inițiat de Consiliul local al Municipiului Buzău, județul 

Buzău și Consiliul Raional Ialoveni, Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Buzău, privind 

aprobarea cofinanțării proiectelor investiționale ale Consiliului raional Ialoveni – „Extinderea 

spațiilor pentru Centrul Expozițional-Muzeu Ialoveni la nivelurile demisol și parter” și 

„Edificarea și instalarea busturilor lui Alexandru Marghiloman și Ion Inculeț”, nr. 31 din 
23.02.2023, Decizia Consiliului Raional Ialoveni nr. 1/14 din 16.02.2023 „Cu privire la 

implementarea Proiectului „Edificarea și instalarea busturilor lui Alexandru Marghiloman și 

Ion Inculeț”, Acordul de Finanțare încheiat între Raionul Ialoveni și Municipiul Buzău, 

demersul Consiliului Raional Ialoveni nr. 00 din 00.02.2023 cu privire la _____________ și 

materialele anexate, Decizia Consiliului orășenesc Ialoveni nr. 01-13 din 29.02.2008, în 

conformitate cu prevederile Legii monumentelor de for public nr. 192/2006, art. 14 alin. (1) și 

(2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 
 

DECIDE: 
1. Se ia act și se acceptă inițiativa Consiliului Local al Municipilului Buzău și a Consiliului 

Raional Ialoveni, de a înveșnici memoria lui Alexandru Marghiloman și Ion Inculeț, prin 

edificarea plăcuțelor, postamentelor și busturilor. 

2. Se stabilește locul amplasării busturilor lui Alexandru Marghiloman și Ion Inculeț în orașul 

Ialoveni, Parcul „Sfatul Țării”, Aleea Deputaților din Sfatul Țării”, conform schemei de 

amplasare. 

3. Lucrările de amenajare și instalare a busturilor, protejarea și întreținerea vor fi asigurate de 

către Consiliul Raional Ialoveni. 
4. Se recomandă Consiliului Raional Ialoveni, includerea busturilor lui Alexandru 

Marghiloman și Ion Inculeț în Registrul Monumentelor de for public categoria B, realizarea 

evidenței detaliate prin întocmirea dosarului de inventariere și remiterea acestuia 

Ministerului de resort.   

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Radu Chilaru, Viceprimar al 

oraşului Ialoveni. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare de la data publicării în Registrul de Stat al Actelor Locale. 

7. Prezenta decizie poate fi contestată în corespundere cu prevederile Codului Administrativ 

al Republicii Moldova. 
Întocmit: Radu Chilaru; 

Coordonat: Valentin Bogos; 

Avizat: Lilia Raico; 
 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 02/02                                                                             din  03  m a r t i e  2023 

 

Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni 

              și alocarea mijloacelor financiare 

 
În temeiul art. 26 din Legea nr. 397/2003 privind finanţele publice locale, art. 61 alin. 

(1) al Legii nr. 181/2004 finanțelor publice și responsabilității bugetar – fiscale, Legii 

bugetului de stat pentru anul 2023 nr. 205/2021, art. 14 al.(2) lit. n) din Legea nr. 436/2006 

privind administraţia publică locală, decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 05/01 din 

09.12.2022 „Cu privire la aprobarea bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2023 în 

prima lectură, decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 05/14 din 09.12.2022 „Cu privire 

la aprobarea bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2023 în a doua lectură”, examinând 

informaţia specialistului principal pentru problemele economie, buget şi finanţe, dna Elena 

Palii, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 
D E C I D E: 

1. Se modifică decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 05/01 din 09.12.2022 „Cu privire 

la aprobarea bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2023 în prima lectură, prin 

substituirea în text a cifrelor. 
 

2. Se modifică decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 05/14 din 09.12.20212 „Cu 

privire la aprobarea bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2023 în a doua lectură”, 

după cum urmează: 
2.1. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 1 va avea un nou conţinut conform anexei nr. 1 la prezenta decizie. 
2.2. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 2 va avea un nou conţinut conform anexei nr. 2 la prezenta decizie. 

2.3. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 3 va avea un nou conţinut conform anexei nr. 3 la prezenta decizie. 

2.4. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 5 va avea un nou conţinut conform anexei nr. 4 la prezenta decizie. 

2.5. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 6 va avea un nou conţinut conform anexei nr. 5 la prezenta decizie. 

2.6. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 7 va avea un nou conţinut conform anexei nr. 6 la prezenta decizie. 

 

3. Responsabil de executarea prezentei decizii se numește dna Galina Savin, contabil-șef 

al primăriei orașului Ialoveni. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii acesteia în Registrul de stat al actelor 

locale. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii revine dlui Sergiu Armașu, primar al 

orașului. 

 
Întocmit: 

Elena Palii; 

Coordonat: 

Valentin Bogos; 
Avizat: 

Lilia Raico 



Nota Informativă la Decizia  
 

Nr. 02/02        din   03   m a r t i e   2023 
 

Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni 

și alocarea mijloacelor financiare 

 

1. Se alocă ___ mii lei din Fondul de Rezervă: 

1.1. _____ mii lei – ajutor unic pentru persoanele care au fost deportate (câte 

500 lei); 

1.2. 5,0 mii lei - ajutor unic cet.; 

1.3. 5,0 mii lei - ajutor unic cet.; 

1.4. 5,0 mii lei - ajutor unic cet.    

1.5. 1,5 mii lei - ajutor unic cet.; 

 
 

2. Se alocă ______ mii lei din Soldul liber format la 01.01.2023: 

2.1. 1300,0 mii lei – pentru construcția stadionului din sectorul Pietre (BTA-

16); 

2.2. _____ mii lei – ajutor material angajaților din cadrul primăriei (persoane 

cu demnitate publică, funcționari publici), în mărimea unui salariu de bază, 

conform anexei; 

2.3. _____ mii lei – ajutor material unic angajaților din cadrul Primăriei orașului 

Ialoveni și sectorului de amenajare, conform anexei; 

2.4. 42,0 mii lei – pentru procurarea stilajelor pentru arhiva primăriei; 

2.5. 6,0 mii lei – pentru Asociația Veteranilor din orașul Ialoveni; 

 
 

3. Se acceptă ______ : 

3.1. 200,0 mii lei – din bugetul raionului Ialoveni pentru compensarea parțială 

a costului serviciilor prestate de către ÎM „Regia Transport Auto”; 

3.2. 3385,0 mii lei - de la FNDRL, în cadrul Proiectului „Satul European” 

pentru construcția rețelelor de canalizare în orașul Ialoveni; 

3.3. 100,0 mii lei – donații de la SRL „Sandriliona” pentru: 

3.3.1. 65,0 mii lei – pentru Programul „Tineret și Sport”; 

3.3.2. 35,0 mii lei – cet.             

97,5 mii lei – din darea în chirie a pilonilor de iluminat stradal pentru reparația 

și întreținerea rețelelor de iluminat stradal; 

 

 Elena Palii, specialist principal în planificare 
 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/03                                                                            din  03  m a r t i e   2023 

 

 

Cu privire la examinarea notificării Oficiului  

   Teritorial Chişinău al Cancelariei de Stat 

        nr. 1304/OT4 – 174 din 24.02.2023 

 

 

Examinând notificarea Oficiului Teritorial Chişinău al Cancelariei de Stat cu 

nr. 1304/OT4 – 174 din 24.02.2023, în temeiul art. 14 alin. (2), al Legii nr. 436/2006 

privind administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 
 

1. Se ia act şi se respinge notificarea Oficiului Teritorial Chişinău al Cancelariei 

de Stat nr. 1304/OT4 – 174 din 24.02.2023 privind abrogarea Deciziei nr. 

01/10/02 din 24.01.2023 „Cu privire la scoaterea la licitație publică”. 
 

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina dlui Andrei Țabur, specialist 

principal. 
 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Radu 

Chilaru, Viceprimar al orașului. 
 

Întocmit: 

Andrei Țabur 

Coordonat: 

Radu Chilaru 

Valentin Bogos 

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/04                                                                                  din  03  m a r t i e   2023 
 

 
 

Cu privire la acordarea tichetilor de masă 

 

 

Având în vedere Legea nr. 166/2017 Cu privire la tichetele de masă, 

Regulamentul cu privire la modul operare cu tichetele de masă, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 227/2018, art. 14 alin. (2), (3) din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni,  

 

 

DECIDE: 

1. Se acordă tichete de masă angajaților din sectorul de amenajare și înverzire a 

teritoriului din subordinea Primăriei orașului Ialoveni. 
 

2. Valoarea nominală a unui tichet de masă va constitui 55 (cincizeci și cinci) lei pe 

zi. 
 

3. Suma necesară pentru acordarea tichetilor de masă este inclusă în bugetul aprobat 

al orașului pentru anul 2023. 
 

4. Prevederile prezentei decizii sunt executorii din data de 01.04.2023. 
   

5. Controlul prezentei Decizii se pune în sarcina dlui Radu Chilaru, viceprimar al 

orașului Ialoveni. 

 
Întocmit: 

Galina Savin; 

Coordonat: 

Valentin Bogos; 
Avizat: 

Raico Lilia 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 02/05                                                                                din  03  m a r t i e  2023 

 

          Cu privire la radierea din oficiu  

   a gospodăriilor țărănești (de fermier)inactive 

din Registrul gospodăriilor țărănești (de fermier) 

 
Având în vedere Decizia nr. 03/33 din 07.09.2022 Cu privire la inițierea 

procedurii de radiere a gospodăriilor țărănești (de fermier) inactive din Registrul de 

evidență a gospodăriilor țărănești, demersul Direcției Deservire Fiscală Ialoveni, cu 

privire la adoptarea deciziei de lichidare din Registrul gospodăriilor țărănești (de fermier) 

a gospodăriilor țărănești inactive, în conformitate cu art. 1 alin. 6 din Legea nr. 51/2022 

privind instituirea unor măsuri de susținere a activității țărănești (de fermier) și 

modificarea Legii nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, cererile 

depuse privind stoparea procedurii de radiere și creanțelor înaintate conform prevederilor 

art. 1 alin. (9) din Legea menționată față de gospodăriilor țărănești (de fermier) din lista 

publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.363-373(8407-8417) din 

18.11.2022 și pe pagine web ialoveni.md, panoul informativ al primăriei, avizele 

comisiilor consultative de specialitate, conform art. 14 al Legii nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 
 

DECIDE: 
1. Se radiază din oficiu gospodăriile țărănești (de fermier) inactive din Registrul de 

evidență a gospodăriilor țărănești (de fermier), care întrunesc cumulativ condițiile 

stipulate la art. 1 alin. (2) - (4) din Legea nr. 51/2022 privind instituirea unor măsuri 

de susținere a activității țărănești și modificarea Legii nr. 489/1999 privind sistemul 

public de asigurări sociale conform listei (Anexa nr.1). 

2. Se vor informa fondatorii gospodăriilor țărănești(de fermier)din lista despre radierea 

acestora din Registrul gospodăriilor țărănești(de fermier) prin publicare pe pagina 

web ialoveni.md. 

3. Se va prezenta prezenta decizie în termen de 3 zile lucrătoare după semnare 

Serviciului Fiscal de Stat, cu prezentarea informației necesare pentru radierea din 

Registrul fiscal de stat a codurilor fiscal ale gospodăriilor țărănești (de fermier)din 

listă. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată în instanța de contencios administrativ a 

Judecătoriei Hîncești, sediul or.Ialoveni în termen de 30 zile de la publicare. 

5. Controlul asupra prezentei decizii se pune în sarcina dnei Lilia Raico, Secretar al 

orașului Ialoveni. 
 

Întocmit/Avizat: Lilia Raico; 

Coordonat: Valentin Bogos; 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr.02/06/01                                                                               din  03  m a r t i e  2023 

 

Cu privire la înregistrarea titlului de autentificare 

 a dreptului deținătorului de teren în Registrul cadastral 

 

Examinând cererea cet.                 , privind înscrierea în Registrul cadastral al 

deținătorilor de terenuri al titlului de autentificare a dreptului deținătorului de pământ 

cu nr. cadastral 5501103195, în conformitate cu prevederile art. 551 alin. (1), (2) din 

Legea nr. 1543/1998, cadastrului bunurilor imobile, Hotărârea Guvernului nr. 

750/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind modelele unice ale titlurilor de 

autentificare a dreptului deținătorului de teren, modul de completare, eliberare si 

păstrare acestora, prevederile Codului Administrativ al RM, art. 14 alin. (1), (2) din 

Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se ia act de cererea cet.                  privind înscrierea în Registrul cadastral al 

deținătorilor de terenuri al titlului de autentificare a dreptului deținătorului de 

pământ cu nr. cadastral 5501103195, care nu a fost înregistrat, dar eliberat de 

către Primăria or. Ialoveni la data de 08.10.2002. 
 

2. Se înregistrează în Registrul cadastral al deținătorilor de terenuri conform 

numărului de ordine 6973. 
 

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură 

și/sau prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 
 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Radu 

Chilaru, viceprimarul oraşului Ialoveni. 
 

5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ. 

 

 

Întocmit Bogos Valentin specialist principal 

Coordonat: 

Specialist principal Țabur Andrei  

Avizat 

Secretar al Consiliului  Lilia Raico  



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/06/02                                                                               din  03  m a r t i e  2023 

 

Cu privire la înregistrarea titlului de autentificare 

 a dreptului deținătorului de teren în Registrul cadastral 

 

Examinând cererea cet.                 , privind înscrierea în Registrul cadastral al 

deținătorilor de terenuri al titlului de autentificare a dreptului deținătorului de pământ 

cu nr. cadastral 5501301134, în conformitate cu prevederile art. 551 alin. (1), (2) din 

Legea nr. 1543/1998, cadastrului bunurilor imobile, Hotărârea Guvernului nr. 

750/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind modelele unice ale titlurilor de 

autentificare a dreptului deținătorului de teren, modul de completare, eliberare si 

păstrare acestora, prevederile Codului Administrativ al RM, art. 14 alin. (1), (2) din 

Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se ia act de cererea cet.                          privind înscrierea în Registrul cadastral 

al deținătorilor de terenuri al titlului de autentificare a dreptului deținătorului 

de pământ cu nr. cadastral 5501301134, care nu a fost înregistrat, dar eliberat 

de către Primăria or. Ialoveni la data de 19.12.2002. 
 

2. Se înregistrează în Registrul cadastral al deținătorilor de terenuri conform 

numărului de ordine 6972. 
 

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură 

și/sau prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 
 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Radu 

Chilaru, viceprimarul oraşului Ialoveni. 
 

5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ. 

 

Întocmit Bogos Valentin specialist principal 

Coordonat: 

Specialist principal Țabur Andrei 

Avizat 

Secretar al Consiliului  Lilia Raico  

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/07                                                                                din   03  m a r t i e  2023 
 

Cu privire la rectificarea titlului de autentificare 

             a dreptului deținătorului de teren 

 

Examinând cererea cet.                    , privind eroarea comisă la perfectarea 

titlului de proprietate asupra terenului cu nr. cadastral 5501301134, eliberat la 

19.12.2002, cu înscrierea greșită a numelui, în conformitate cu art. 551 alin. (1), (2) al 

Legii nr. 1543/1998 cadastrului bunurilor imobile, în temeiul art. 14 alin. (2), al Legii 

nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se rectifică Titlul de autentificare a dreptului deţinătorului de teren cu nr. cadastral 

5501207080, după cum urmează: 

La pct. 1, sintagma ,,este eliberat deţinătorului                                “ se rectifică 

cu sintagma ,,este eliberat deţinătorului                             ”  în rest titlul rămâne 

neschimbat. 

2. Prezenta decizie se prezintă Serviciului Cadastral Teritorial Ialoveni al IP”Agenţia 

Servicii Publice” pentru efectuarea corectărilor în Registrul de stat al bunurilor 

imobile. 

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau 

prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Dlui Radu Chilaru, 

viceprimarul oraşului Ialoveni. 

5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 

 

Întocmit Andrei Ţabur 

Coordonat: 

Radu Chilaru 

Valentin Bogos 

Avizat 

Lilia Raico              

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/08                                                                              din  03  m a r t i e  2023 

 

             Cu privire la desemnarea membrilor 

 în Consiliul de administrație și în Comisia de cenzori. 

 
Având în vedere modificările legislației în vigoare privind întreprinderile de stat 

și întreprinderile municipale, în temeiul art. 8 Legii nr. 246/2017 Cu privire la 

întreprinderea de stat și întreprinderea municipală, art. 14 alin (2) lit. b) din Legea nr. 

436/2006 privind administrația publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE:  
1. Se desemnează membri în Consiliul de administrație al Întreprinderii Municipale 

Piața agroindustrială Ialoveni pe un termen de doi ani, următorii reprezentanți: 
1.1. Dna Lucia Mîra, viceprimar, președintele Consiliului de administrație; c/p  
1.2. Dl Valentin Bogos, specialist principal, membru; c/p  

1.3. Dna Maria Vutcariov, specialist principal, c/p 
 

2. Se desemnează membri în Comisia de cenzori, pe un teremen de doi ani, următorii 

reprezentanți: 
2.1. Dna Savin Galina, contabil-șef, Primăria Ialoveni, membru; c/p  

2.2. Dna Elena Palii, specialist planificare, membru. c/p  
2.3. Bogos Elena, contabil, Primăria Ialoveni, membru. c/p  

 

3. Conducătorul entității, dna Liuba UȘACOV, va înregistra modificările în actele de 

constituire în modul stabilit de legislație.  
 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Radu Chilaru, 

viceprimarul orașului Ialoveni. 

 

Întocmit: 

Radu Chilaru; 

Coordonat: 

Valentin Bogos; 

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 

 

 

 

 



 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 
 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/09                                                                                din  03  m a r t i e   2023 
 

 

Cu privire la transmitere în administrare 

 

În baza deciziei nr. 04-06 din 11 iulie 2008 cu privire la înființarea Î.M. „Piaţa 

agroindustrială Ialoveni” prevederilor Statutului întreprinderii, Hotărârii Guvernului 

pentru aprobarea unor acte normative privind punerea în aplicare a Legii nr.246/2017 

cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală,  art. 14 alin. (2) litera 

i) din Legea nr. 436-XV din 28 decembrie 2006 privind administrația publică locală, 

Consiliul orășenesc Ialoveni,  

 

DECIDE: 

1. Se transmite în administrare Î.M. „Piaţa agroindustrială Ialoveni” terenul cu 

numărul cadastral 5501205519 din intravilanul localității, domeniul public 

proprietate privată a orașului Ialoveni, cu suprafața de 0,3161 ha; 
 

2. Se transmite în administrare Î.M. „Piaţa agroindustrială Ialoveni” terenul cu nr. 

cadastral 55012051008 din intravilanul localității, domeniul public proprietate 

privată a orașului Ialoveni, cu suprafața de 0,22 ha; 
 

3. Se acceptă rezilierea Contractului de arendă nr. 99 din 16.07.2008 începând cu 

01.03.2023; 
 

4. Se împuternicește dna Liuba Ușacov, administratorul Î.M. „Piaţa agroindustrială 

Ialoveni” să înregistreze drepul de administrare a terenului la Agenția Servicii 

Publice, serviciul Cadastral Ialoveni; 
 

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Radu Chilaru, 

viceprimarul orașului Ialoveni.  

 
Întocmit:  
Andrei Tabur 

 

Coordonat: 
Chilaru Radu 

Valentin Bogos 

 
Avizat: 

Lilia Raico 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/10                                                                               din   03  m a r t i e  2023 

 

 

   Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna  

deciziile Consiliului orăşenesc în cazul în care preşedintele  

      şedinţei se va afla în imposibilitatea de a le semna 

 

 

În temeiul prevederilor art. 20 alin. (1), al Legii 436/2006 privind administraţia 

publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 

 

1. Se desemnează dl/dna ___________________, consilier orăşenesc, să semneze 

deciziile Consiliului orăşenesc din 03 martie 2023 în cazul în care președintele 

ședinței dl/dna  ______________, consilier orășenesc se va afla în imposibilitatea 

de a le semna. 

 

 

 

Întocmit/Avizat: 

Lilia Raico 

 

 


